
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 310 DEL  30/10/2024 
 
Oggetto: Rinnovo della casella di Posta Certificata Elettronica (PEC) del Comune di 

Mogorella comune.mogorella.or@legalmail.it  per il periodo triennale dal 
04/01/2025 Al Al 03/01/2028 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023  in favore della Siscom Spa - CIG B40E98CD69 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Amministrativa, alla Dott.ssa Bussu Angelica; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Secchi Valentina; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 

- DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

- DPR 11 febbraio 2005 n. 68 che disciplina le modalità di utilizzo della PEC non solo nei 
rapporti con la PA, ma anche tra privati cittadini; 

- D.M. 2 novembre 2005 contenente le “Regole tecniche per la formazione, la trasmissione e la 
validazione, anche temporale, della posta elettronica certificata", che specifica tutti i requisiti 
tecnico-funzionali che devono essere rispettati dalle piattaforme utilizzate dai gestori 
accreditati per erogare il servizio; 

 
Premesso che: 

- l ’art. 16, del Decreto Legge 29.12.2008, n. 185 convertito con modificazioni nella Legge 
28.01.2009 n. 2 obbliga gli Enti a dotarsi di casella e – mail certificata ed a registrare questo 
indirizzo e – mail nell’Indice Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni IndicePa;  
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante: “Codice dell’amministrazione digitale” ed in 
particolare l’art. 12  “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle 
comunicazioni nell’azione amministrativa” che, al comma 2, testualmente recita: “Le pubbliche 
amministrazioni adottano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione nei rapporti 
interni, tra le diverse amministrazioni e tra queste e i privati, con misure informatiche, 
tecnologiche, e procedurali di sicurezza, secondo le regole tecniche di cui all’art. 71”; 

 
Considerato che: 

- in data 03/01/2025 scadrà la validità della casella di posta elettronica certificata; 
- questo Ente ha stipulato un Contratto per il Servizio Pec con ditta SISCOM S.p.A. con sede in 

Cervere (CN)- P.I./C.F. 01778000040; 
- vi è la necessità di permanenza del servizio in quanto tale casella è il domicilio istituzionale 

elettronico del Comune di Mogorella; 
- la casella di posta elettronica certificata è di tipo Standard, con servizio multiutenza; 

 
Rilevato: 

- che per il Comune di Mogorella non è conveniente il cambio di gestore della casella di posta 
elettronica certificata al momento in uso in quanto comporterebbe una serie di attività tecnico 
amministrative non giustificabili dal punto di vista della convenienza economica, quali ad 
esempio invio di comunicazioni a tutti i fornitori/utenti del nuovo indirizzo pec, modifica delle 
informazioni contenute nel sito, ristampa della carta intestata, ecc; 

- si rende indispensabile garantire la continuità del servizio di PEC in uso al Comune di 
Mogorella per il periodo triennale dal 04/01/2025 al 03/01/2028; 

 
Ritenuto opportuno provvedere al rinnovo della casella di pec “comune.mogorella.or@legalmail.it” che 
costituisce il canale trasmissivo istituzionale per questo Ente per gli anni 2025/2026/2027; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Richiamati in particolare: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che per le prestazioni di importo inferiore a 140.000 

euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL), il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi: 
 è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo ente può procedere autonomamente mediante 

affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 

mailto:comune.mogorella.or@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Legge n.296/2006; 
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse; 

 le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Ritenuto pertanto di dover ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, del “Rinnovo della casella di Posta Certificata Elettronica (PEC) del Comune di Mogorella 
comune.mogorella.or@legalmail.it per il triennio dal 04/01/2025 al 03/01/2028"; 
 
Dato atto pertanto che la presente procedura è finalizzata alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1) il fine che si intende perseguire è quello garantire la continuità del servizio di PEC in uso al 
Comune di Mogorella in quanto casella istituzionale dell’Ente; 

2) L’oggetto del contratto è il la “Rinnovo della casella di Posta Certificata Elettronica (PEC) del 
Comune di Mogorella comune.mogorella.or@legalmail.it per il periodo triennale dal 
04/01/2025 Al Al 03/01/2028”; 

3) La forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

4) Le clausole essenziali del contratto saranno contenute nella lettera di incarico; 
5) La modalità di scelta dell’affidatario è quella dell’affidamento diretto, di cui dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
Visto il preventivo di spesa della SISCOM SPA con sede legale Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva 
01778000040, acquisito al Protocollo dell’Ente con n. 1452 del 29/10/2024, per il “Rinnovo della casella 
di Posta Certificata Elettronica (PEC) del Comune di Mogorella comune.mogorella.or@legalmail.it per il 
periodo triennale dal 04/01/2025 al 03/01/2028”, ammontante complessivamente a Euro 164,70 IVA 
compresa. 
 
Rilevato che l’importo stimato per la fornitura in oggetto è stabilito in € 135,00 oltre iva di legge; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto a favore dell’operatore 
economico SISCOM SPA con sede legale Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN)  P.Iva 01778000040, per un 
importo complessivo di € 164,70 (di cui € 135,00 per la fornitura ed € 29,70 per iva di legge al 22,00%), 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
Numero Protocollo INAIL_45641313 Data richiesta 01/10/2024 Scadenza validità 29/01/2025; 
 
Visto il disposto combinato dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti pubblici 
in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
Richiamata la L. 241/1990 relativamente agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo; 
 
Evidenziato che ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 comma 5 il 
codice identificativo di gara rilasciato dall’AVCP è il seguente CIG B40E98CD69; 
 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 

mailto:comune.mogorella.or@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il “rinnovo della casella 
di Posta Certificata Elettronica (PEC) del Comune di Mogorella comune.mogorella.or@legalmail.it  per il 
periodo triennale dal 04/01/2025 al 03/01/2028”, all’operatore economico SISCOM SPA con sede legale 
Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN)  P.Iva 01778000040, per un importo complessivo di € 164,70 (di cui € 
135,00 per la fornitura ed € 29,70 per iva di legge al 22,00%), mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale le cui clausole essenziali sono richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 i pagamenti verranno disposti a conclusione del servizio e previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo. 

 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio di 
previsione 2024/2026, con imputazione alla Voce 130 Capitolo 84 Articolo 99, la somma complessiva di 
euro € 164,70, nel seguente modo: 

- € 54,90 all’esercizio 2025 
- € 54,90 all’esercizio 2026 
- € 54,90 all’esercizio 2027 

 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la 
Dott.ssa Valentina Secchi; 
 
Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 
- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”; 
in base all’art. 37 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 
sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 
Mogorella, 04/11/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

